事 務 連 絡

平成２８年７月２２日

各都道府県消防防災主管課
東京消防庁・各指定都市消防本部

消 防 庁 予 防 課

平成２７年１月～１２月の製品火災に関する調査結果について

貴職におかれましては、平素から消防行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申しあげ

ます。

 今般、平成２７年１月～１２月の火災のうち、自動車等、電気用品及び燃焼機器に関す

る火災の調査結果を別添のとおり取りまとめましたので、送付いたします。

 調査結果につきましては、消費者庁に情報提供するとともに、自動車等については国土

交通省と、電気用品及び燃焼機器については経済産業省と連携を図り、製品に起因する火

災の再発防止のために活用することとしております。

なお、調査結果は当庁ホームページ (http://www.fdma.go.jp/neuter/houdou_01/houdou28nen.html)

に掲載しておりますので、引き続き製品に不具合があり出火危険のある製品の周知等、製

品火災に関する注意喚起について御協力いただきますようお願いいたします。

 各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処

理する一部事務組合等を含む。）に対し、この旨周知していただきますようお願いします。

消防庁予防課

担当：小冨士・齋藤・土肥

電 話 ０３－５２５３－７５２３

ＦＡＸ ０３－５２５３－７５３３

E-mail t.doi@soumu.go.jp

御中

平成２８年７月２２日

消 防 庁

平成２７年１月～１２月の製品火災に関する調査結果

◎ 平成２７年１月～１２月に発生した製品火災（調査中のものを除く。）  ５８８件

・製品の不具合により発生したと判断された火災           １４２件

※１ 使用者の使用方法の不良及び自然災害に起因する火災は、本調査で集計する製品火災には含まれません。

※２ 平成２７年１月～１２月に発生した製品火災で、消防機関が調査中のものが１８２件あります。

※３ 上記の５８８件には、「製品の不具合により発生したと判断された火災」１４２件のほか、原因は特定されたもの

の製品の不具合が直接的な要因となって発生したか判断ができなかった火災及び原因の特定に至らなかった火災が

４４６件あります。

◎ 平成２７年１月～１２月に製品の不具合により発生したと判断された火災のうち、件数

が２以上あった製品は以下のとおりです。

製造事業者等 製品名 型式 件数 備考

下記期間における火災件数

平成26年

1～12月

（※１）

平成28年

1～3月

（※２）

パナソニック株式会社
ノートパソコン用
バッテリーパック

CF-S10シリーズ用 １３ 社告により示された不具合に
よるものである。

７ ３

岩谷産業株式会社 トーチバーナー CB-TC-CPRO3 ４ 社告により示された不具合に
よるものである。

２ １

株式会社トップランド
リチウムイオン電池内蔵充電器

（スマートフォン用）
LA-2600 ４ 社告により示された不具合に

よるものである。
４ ０

小泉成器株式会社 電子レンジ KRD-0106 ２ 社告により示された不具合に
よるものである。

２ ０

燦坤日本電器株式会社
電気ストーブ

（カーボンヒーター）
TSK-5328CT ２ 社告により示された不具合に

よるものである。
０ ０

スズキ株式会社 エブリイ EBD-DA64V ２ 社告により示された不具合に
よるものである。

０ ０

日立アプライアンス株式会社 洗濯乾燥機 NW-D8AX ２ 社告により示された不具合に
よるものである。

０ ０

日立アプライアンス株式会社 電気こんろ HT-1250 ２ 社告により示された不具合に
よるものである。

０ ０

本田技研工業株式会社 VEZEL（ヴェゼル） DBA-RU1 ２ 社告により示された不具合に
よるものである。

０ １

本田技研工業株式会社 フィット DBA-GD1 ２ 社告により示された不具合に
よるものである。

０ ０

※１ 平成２６年１月～１２月に左記製品の不具合により発生したと判断された火災件数です。
※２ 平成２８年１月～３月に左記製品の不具合により発生したと判断された火災件数です。

消防庁では、消費者の安心・安全を確保するため、火災を起こす危険な製品の流通防止

を目的として、平成２７年１月～１２月に発生した自動車等、電気用品及び燃焼機器に係

る火災のうち、消防機関から調査結果の報告があったものについて、発生件数や「製品の

不具合により発生したと判断された火災」の製品情報等を取りまとめました。

（該当件数、製造事業者等名50音順）

◎ 平成２７年１月～１２月に製品の不具合により発生したと判断された火災について、死

者が発生しているものはありませんでした。

消防庁では、本結果を広く国民に周知し、また、各都道府県等に通知するとともに、関係

省庁と連携して製品に起因する火災の再発防止のために活用することとしております。

 連絡先 ：消防庁予防課

担 当 ：小冨士・齋藤・土肥

電 話 ：０３－５２５３－７５２３

ＦＡＸ ：０３－５２５３－７５３３

平成２７年１月～１２月の製品火災に関する調査結果

 平成２７年１月～１２月に発生した自動車等、電気用品及び燃焼機器に係る火災のうち、消防機関から調査結果の

報告があったものについて、発生件数や「製品の不具合により発生したと判断された火災」の製品情報等について集

計したものである。

【平成２７年１月～１２月 製品火災調査結果】                  単位：〔件〕

  自動車等 電気用品 燃焼機器 全 体

平成２７年１月～１２月に発生した製品火災（調査中のものを除く。） 268 268 52 588

 製品の不具合により発生したと判断された火災 27 97 18 142

※１ 使用者の使用方法の不良及び自然災害に起因する火災は、本調査で集計する製品火災には含まれない。

※２ 平成２７年１月～１２月に発生した製品火災で、消防機関が調査中のものが１８２件ある。

※３ 上記の５８８件には、「製品の不具合により発生したと判断された火災」１４２件のほか、原因は特定されたものの製品の不具合

が直接的な要因となって発生したか判断ができなかった火災及び原因の特定に至らなかった火災が４４６件ある。

参考【平成２６年１月～１２月 製品火災調査結果】                単位：〔件〕

  自動車等 電気用品 燃焼機器 全 体

平成２６年１月～１２月に発生した製品火災 384 391 64 839

 製品の不具合により発生したと判断された火災 31 136 26 193

957
920

786
839

588（※）

181 201
242

193
142（※）

0

200

400

600

800

1000

平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年

〔件〕

最近５年における製品火災件数の推移

各年1月～12月に発生した製品火災

製品の不具合により発生したと判断された火災

※ 平成２７年中の製品火災件数については、平成２８年６月時点のものである。これ以外に消防機関が調査中のも

のが１８２件あるため、今後の調査結果により件数が増加する見込み。

別添

自動車等火災の集計結果

１．集計結果の概要

① 製品の不具合により発生したと判断された火災         ：  ２７件（資料１参照）

② 製品の不具合により発生したか否か特定に至らなかった火災   ： ２４１件

※ ①のうち１９件は、社告により示された不具合によるものであった。

２．「製品の不具合により発生したと判断された火災」の製品情報

 製品の不具合により発生したと判断された２７件の火災について、件数が２以上の製品は以下のとおりであった。

（製造事業者等名50音順）

製造事業者等 製品名 型式 件数 備考

スズキ株式会社 エブリイ EBD-DA64V ２ 社告により示された不具合によるものである。

本田技研工業株式会社 VEZEL（ヴェゼル） DBA-RU1 ２ 社告により示された不具合によるものである。

本田技研工業株式会社 フィット DBA-GD1 ２ 社告により示された不具合によるものである。

３．「製品の不具合により発生したと判断された火災」の被害状況

 製品の不具合により発生したと判断された２７件の火災で、死者が発生しているものは無かった。

電気用品火災の集計結果
１．集計結果の概要

① 製品の不具合により発生したと判断された火災         ：  ９７件（資料２参照）

② 製品の不具合により発生したか否か特定に至らなかった火災   ： １７１件

※ ①のうち６３件は、社告により示された不具合によるものであった。

２．「製品の不具合により発生したと判断された火災」の製品情報

 製品の不具合により発生したと判断された９７件の火災について、件数が２以上の製品は以下のとおりであった。

（該当件数、製造事業者等名50音順）

製造事業者等 製品名 型式 件数 備考

パナソニック株式会社
ノートパソコン用

バッテリーパック
CF-S10シリーズ用 １３ 社告により示された不具合によるものである。

株式会社トップランド
リチウムイオン電池内蔵充電器

（スマートフォン用）
LA-2600 ４ 社告により示された不具合によるものである。

小泉成器株式会社 電子レンジ KRD-0106 ２ 社告により示された不具合によるものである。

燦坤日本電器株式会社
電気ストーブ

（カーボンヒーター）
TSK-5328CT ２ 社告により示された不具合によるものである。

日立アプライアンス株式会社 洗濯乾燥機 NW-D8AX ２ 社告により示された不具合によるものである。

日立アプライアンス株式会社 電気こんろ HT-1250 ２ 社告により示された不具合によるものである。

３．「製品の不具合により発生したと判断された火災」の被害状況

 製品の不具合により発生したと判断された９７件の火災で、死者が発生しているものは無かった。

燃焼機器火災の集計結果

１．集計結果の概要

① 製品の不具合により発生したと判断された火災         ：  １８件（資料３参照）

② 製品の不具合により発生したか否か特定に至らなかった火災   ：  ３４件

※ ①のうち１１件は、社告により示された不具合によるものであった。

２．「製品の不具合により発生したと判断された火災」の製品情報

 製品の不具合により発生したと判断された１８件の火災について、件数が２以上の製品は以下のとおりであった。

製造事業者等 製品名 型式 件数 備考

岩谷産業株式会社 トーチバーナー CB-TC-CPRO3 ４ 社告により示された不具合によるものである。

３．「製品の不具合により発生したと判断された火災」の被害状況

  製品の不具合により発生したと判断された１８件の火災で、死者が発生しているものは無かった。

1

平成２７年１月～１２月の自動車等火災の一覧表

製品の不具合により発生したと判断された火災

※製品の不具合により発生したと判断された火災27件を以下に示している。（該当件数、製造事業者等名50音順）

死者の発生状況

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.suzuki.co.jp/about/recall/2014/0918b/index.html

1
1～12月中

調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.suzuki.co.jp/about/recall/2014/0918b/index.html

4
1～6月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.honda.co.jp/recall/160404_3797.html

5
1～6月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.honda.co.jp/recall/160404_3797.html

11
1～12月中

調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.honda.co.jp/recall/110905_2806.html

1
1～3月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.honda.co.jp/recall/110905_2806.html

11
1～12月中

調査分

株式会社エムズ商会
(輸入・販売)

SYM　RV125i LF12W 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.sym-jp.com/source/recall/index.html

8
1～9月中
調査分

川崎重工業株式会社 カワサキ　ZZR1100 ZXBD 1 12
1～12月中

調査分

（米）ゼネラルモータース社 キャデラック E-AK34K 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】https://www.gmjapan.co.jp/recalls/detail/2/9

4
1～6月中
調査分

ダイハツ工業株式会社 テリオスキッド TA-J131G 1 5
1～12月中

調査分

トヨタ自動車株式会社 bB TA-NCP30 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://toyota.jp/recall/2006/0926.html

6
1～6月中
調査分

日産自動車株式会社 マーチ DBA-NK13 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.nissan.co.jp/RECALL/DATA/report3426.html

4
1～6月中
調査分

日産自動車株式会社 エクストレイル TA-NT30 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.nissan.co.jp/RECALL/DATA/report3139.html

6
1～6月中
調査分

日産自動車株式会社 キューブ TA-AZ10 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.nissan.co.jp/RECALL/DATA/report2565.html

11
1～12月中

調査分

日本トレクス株式会社 トレクス PFB336BK 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.trex.co.jp/support/recall/upimg/mv14300902041.pdf

4
1～6月中
調査分

日本トレクス株式会社 トレクス VFB24102 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.trex.co.jp/support/recall/upimg/mv14300902041.pdf

10
1～12月中

調査分

日野自動車株式会社 プロフィア BDG-FW1EXYG 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.hino.co.jp/j/service/recall/detail.php?id=284

1
1～6月中
調査分

発生月

本田技研工業株式会社 DBA-GD1フィット

2

2

2

EBD-DA64V

VEZEL（ヴェゼル） DBA-RU1

スズキ株式会社 エブリイ

本田技研工業株式会社

公表製造事業者等名 製品名 型式 該当件数 備考

資料１

2

日野自動車株式会社 キャンター FD1JLE 1 3
1～6月中
調査分

富士重工業株式会社 エクシーガ YA5A58V 1 5
1～6月中
調査分

本田技研工業株式会社 VEZEL（ヴェゼル） DBA-RU2 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.honda.co.jp/recall/160404_3797.html

8
1～12月中

調査分

本田技研工業株式会社 フィット DBA-GK3 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.honda.co.jp/recall/110905_2806.html

11
1～12月中

調査分

三菱ふそうトラック・バス株式会社 キャンター TKG-FEB50 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.mitsubishi-fuso.com/jp/news/recall/151210/3722.html

8
1～12月中

調査分

三菱ふそうトラック・バス株式会社 スーパーグレート QKG-FV54VZ 1 12
1～12月中

調査分

メルセデス・ベンツ日本株式会社 CLS63 AMG CBA-218374 1 8
1～9月中
調査分

ヤンマー株式会社 クローラバックホー B7-5A 1 10
1～12月中

調査分

ユニキャリア株式会社 フォ-クリフト FB15-7 1 11
1～12月中

調査分

UDトラックス株式会社
4t中型車
コンドル

TKG-MK38L 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.udtrucks.com/ja-jp/service-and-parts/recall-
info/recalls/recalls/2013/20130806

1
1～3月中
調査分

27合計

1

平成２７年１月～１２月の電気用品火災の一覧表

製品の不具合により発生したと判断された火災

※製品の不具合により発生したと判断された火災97件を以下に示している。（該当件数、製造事業者等名50音順）

死者の発生状況

（該当件数は4件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://askpc.panasonic.co.jp/info/141113.html

1
1～3月中
調査分

（該当件数は3件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://askpc.panasonic.co.jp/info/141113.html

2
1～3月中
調査分

（該当件数は2件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://askpc.panasonic.co.jp/info/141113.html

4
1～6月中
調査分

（該当件数は2件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://askpc.panasonic.co.jp/info/141113.html

5
1～6月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://askpc.panasonic.co.jp/info/141113.html

6
1～6月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://askpc.panasonic.co.jp/info/141113.html

11
1～12月中

調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.topland.co.jp/recall/recall.html

3
1～3月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.topland.co.jp/recall/recall.html

5
1～6月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.topland.co.jp/recall/recall.html

10
1～12月中

調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.topland.co.jp/recall/recall.html

12
1～12月中

調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.koizumiseiki.co.jp/support/important/post.html

1
1～3月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.koizumiseiki.co.jp/support/important/post.html

12
1～12月中

調査分

燦坤日本電器株式会社
電気ストーブ

（カーボンヒーター）
TSK-5328CT 2

（該当件数は2件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.tsannkuen.jp/kinkoku.html

3
1～6月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://kadenfan.hitachi.co.jp/recall/recall_list.html

1
1～3月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://kadenfan.hitachi.co.jp/recall/recall_list.html

2
1～3月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://kadenfan.hitachi.co.jp/ch_info2/

4
1～6月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://kadenfan.hitachi.co.jp/ch_info2/

12
1～12月中

調査分

伊藤超短波株式会社
高電位治療器
（健康機器）

BIOS-9000 1 4
1～9月中
調査分

NW-D8AX

型式 公表該当件数

2日立アプライアンス株式会社 洗濯乾燥機

KRD-0106小泉成器株式会社

製造事業者等名 製品名

株式会社トップランド

備考

パナソニック株式会社 CFｰS10シリーズ用

4
リチウムイオン電池内蔵

充電器（スマートフォン用）

日立アプライアンス株式会社 電気こんろ HT-1250 2

発生月

LA-2600

2電子レンジ

ノートパソコン用
バッテリーパック

13

資料２

2

イー・ピー・アイ・株式会社（倒産） アイロン SG-5888B 1 10
1～12月中

調査分

岩谷産業株式会社 電子レンジ IM-574 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.iwatani.co.jp/jpn/info/info080414_3.html

5
1～12月中

調査分

岩谷産業株式会社 電子レンジ IM-575 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.iwatani.co.jp/jpn/info/info080414_3.html

2
1～3月中
調査分

株式会社インターセントラル 電気暖房器 EHC-3500 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.i-central.co.jp/common/pdf/150420-1.pdf

2
1～3月中
調査分

オーケー産業 LEDモジュール AW401 1 10
1～12月中

調査分

協和電工株式会社 LEDモジュール ＡＷ301　6500 1 8
1～9月中
調査分

株式会社近販
（販売事業者）

電動スクーター Denba　G-1α 1 3
1～6月中
調査分

ケルヒャージャパン株式会社
業務用カーペット
リンスクリーナー

Puzzi8/1C 1 2
1～3月中
調査分

コイズミ照明株式会社 蛍光灯 AHN-35698 1
製造事業者等が発表した社告等により示された不具合によるものである。
【参考HP】http://www.recall.go.jp/m/detail.php?rcl=00000009447

11
1～12月中

調査分

小泉成器株式会社 セラミックファンヒーター KCH-1233 1 3
1～3月中
調査分

三洋電機株式会社 オーブンレンジ EMO-CH8 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://panasonic.co.jp/sanyo/info/products_safety/080711.html

3
1～6月中
調査分

三洋電機株式会社 オーブンレンジ EMO-S7 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://panasonic.co.jp/sanyo/info/products_safety/080711.html

12
1～12月中

調査分

三洋電機株式会社 冷蔵ショーケース SMR-60F 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://panasonic.co.jp/sanyo/info/products_safety/saikinkoku.html

11
1～12月中

調査分

燦坤日本電器株式会社
電気ストーブ

（カーボンヒーター）
UHC-3T 1

下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.tsannkuen.jp/kinkoku.html

12
1～12月中

調査分

株式会社サン自動車工業 車両用蓄電器 ホットイナズマ　ECO-BOX 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.sun-auto.co.jp/products/post-10.html

11
1～12月中

調査分

シーバイエス株式会社
（輸入販売事業者）

コードレス掃除機用
バッテリー

101CP869　138 1 4
1～6月中
調査分

シャープ株式会社 電気冷蔵庫 SJ-WA35C 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.sharp.co.jp/support/announce/sj_info_120416.html

11
1～12月中

調査分

シャープ株式会社 電気冷蔵庫 SJ-WE38A-G 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.sharp.co.jp/corporate/news/120416-a.html

1
1～3月中
調査分

ジェックス株式会社 観賞魚用ヒーター
コンパクトスリム
オートヒーター

1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.gex-fp.co.jp/safety/00.html

1
1～3月中
調査分

SELLATECH（セラテック）
電気ストーブ

（ハロゲンヒーター）
YH-8000（B）
パラエナジー

1
輸入事業者である株式会社優は既に倒産しており、代わりに販売事業者が自主的に回収を行っ
ている。
【参考HP】http://www.caa.go.jp/safety/pdf/120227kouhyou_1.pdf

1
1～3月中
調査分

3

株式会社ゼロワンオカダ ポップコーンマシン 不明 1 10
1～12月中

調査分

ソニー株式会社
ブルーレイディスク

レコーダー
BDZ-T55 1

下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.sony.co.jp/SonyInfo/News/ServiceArea/100916/index.html

4
1～6月中
調査分

株式会社第一興商
デンモク　リチウムイオン・

バッテリーパック
不明 1 10

1～12月中
調査分

ダイキン工業株式会社 空気清浄ユニット BAEP55H160 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.daikin.co.jp/taisetsu/2014/140430/index.html

1
1～3月中
調査分

ダイキン工業株式会社 業務用空調機（室外機）
RSXYP400P又は

RSXYP450P
1 2

1～3月中
調査分

ダイキン工業株式会社 業務用空調機（室外機） RJ280L 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.daikin.co.jp/taisetsu/2009/090901/index.html

6
1～6月中
調査分

ダイキン工業株式会社 ルームエアコン（室内機） F25GNTS-W 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.daikin.co.jp/taisetsu/osirase.html

6
1～9月中
調査分

ダイキン工業株式会社 業務用空調機（室外機） CU-J224SHA(Y) 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://panasonic.co.jp/ap/info/important/package/index.htm

5
1～9月中
調査分

ダイキン工業株式会社 家庭用除加湿清浄機 MCZ659-W 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.daikin.co.jp/taisetsu/2012/120203/

4
1～9月中
調査分

株式会社東京技術研究所 消臭脱煙装置付電気炉 TFF80-C 1 5
1～6月中
調査分

株式会社 東芝 液晶カラーテレビ 37Z9500 1 7
1～9月中
調査分

株式会社東芝
ノートパソコン用
バッテリーパック

PR73136BRFB 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.toshiba.co.jp/info/index_j.htm

10
1～12月中

調査分

東部大宇電子ジャパン株式会社
（輸入事業者）

電気ストーブ
（ハロゲンヒーター）

SD-80G 1
製造事業者等が発表した社告等により示された不具合によるものである。
【参考HP】http://www.meti.go.jp/product_safety/download/kouhyou131225_1.pdf

9
1～12月中

調査分

日本電興株式会社 換気扇 NB-2 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.nihondenko.com/081027.html

7
1～12月中

調査分

日本ヒューレット・
パッカード株式会社

ノートパソコン HP Stream 14-z000na 1 2
1～3月中
調査分

日本ヒューレット・
パッカード株式会社

ノートパソコン HP ProBook 450 G1 1 10
1～12月中

調査分

株式会社日本ビネガーボトラーズ
電気ストーブ

（ハロゲンヒーター）
V-800DX 1

下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.vinex.jp/

2
1～3月中
調査分

株式会社日本ビネガーボトラーズ
電気ストーブ

（ハロゲンヒーター）
V-800ST 1

下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.vinex.jp/

11
1～12月中

調査分

株式会社日本ビネガーボトラーズ
電気ストーブ

（ハロゲンヒーター）
V6-810-G 1 2

1～3月中
調査分

ハイアールジャパン
セールス 株式会社

全自動洗濯機 JW-Z50A 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.haier.com/jp/support/haier_washing_machine/

3
1～3月中
調査分

ハイアールジャパン
セールス 株式会社

全自動洗濯機 HSW-50S5 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.haier.com/jp/support/haier_washing_machine/

3
1～3月中
調査分

4

ハイアールジャパン
セールス 株式会社

全自動洗濯機 HSW-50S3 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.haier.com/jp/support/haier_washing_machine/

9
1～9月中
調査分

株式会社ハウステック 電気こんろ HK-1102 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.housetec.co.jp/2007/07/kitchen.html

8
1～12月中

調査分

BATTERIST　LLC 福祉用専用バッテリ HTO1A270C 1 3
1～9月中
調査分

パナソニック株式会社
ノートパソコン用
バッテリーパック

CF-SX1シリーズ用 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://askpc.panasonic.co.jp/info/141113.html

10
1～12月中

調査分

パナソニック株式会社
ノートパソコン用
バッテリーパック

CF-N10シリーズ用 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://askpc.panasonic.co.jp/info/141113.html

12
1～12月中

調査分

パナソニック株式会社
ノートパソコン用
バッテリーパック

CF-J10シリーズ用 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://askpc.panasonic.co.jp/info/160128.html

11
1～12月中

調査分

パナソニック株式会社 電磁調理器 CH-MS6C 1 5
1～6月中
調査分

パナソニック株式会社 電子レンジ NE-A555 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】https://sec.panasonic.co.jp/ap/info/ssl/product/index.htm

11
1～12月中

調査分

パナソニック株式会社 液晶プロジェクター LP-Z3 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://news.panasonic.com/jp/press/data/2012/10/jn121017-1/jn121017-1.html

9
1～12月中

調査分

パナソニックサイクルテック
株式会社

電動アシスト自転車用
リチウムバッテリー

NKY449B02 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】https://sec.panasonic.co.jp/ap/info/note/d201507.html

5
1～12月中

調査分

パナソニックサイクルテック
株式会社

電動アシスト自転車用
リチウムバッテリー

NKY450B02 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】https://sec.panasonic.co.jp/ap/info/note/d201507.html

5
1～6月中
調査分

日立化成工業株式会社 電気クッキングヒーター HK-1102 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.housetec.co.jp/company/attention/2007/07/kitchen.html

9
1～9月中
調査分

フカダック株式会社 レトロ風丸型ヒーター FH-1500 1 11
1～12月中

調査分

株式会社フジマック（輸入事業者） ハロゲンヒーター CHL-801 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://img01.ecgo.jp/usr/fujimac/img/140610150205.pdf

12
1～12月中

調査分

プラコム株式会社
電気ストーブ

（ハロゲンヒーター）
PLM-29702 1 1

1～12月中
調査分

PELICAN　PRODUCTS株式会社 ペリカンライト 9410-L 1 10
1～12月中

調査分

ベロフジャパン株式会社
クイックバッテリー

チャージャー
JSA001B 1 8

1～12月中
調査分

株式会社マクロス 電気ヒーター MES-10 1 12
1～12月中

調査分

株式会社萬品電機製作所
（倒産）

ハイラジエント
クッキングヒーター

MDS-218RE 1 6
1～6月中
調査分

株式会社萬品電機製作所
（倒産）

ラジエント
クッキングヒーター

不明 1 10
1～12月中

調査分

ミナモト電機株式会社
耐酸石英ヒーター

（ストレート型）
Q-233 1 3

1～3月中
調査分

5

株式会社YAMAGIWA 細型蛍光灯電圧ソケット FHA-48T5EL 1 6
1～9月中
調査分

株式会社ユニ・ロット ハロゲンヒーター YH-6000(B) 1
製造事業者等が発表した社告等により示された不具合によるものである。
【参考HP】http://www.meti.go.jp/product_safety/recall/file/071221-1.html

10
1～12月中

調査分

株式会社リツビ（輸入事業者） 空気圧式マッサージ機 CELLU　M6　インテグラル2S 1 10
1～12月中

調査分

株式会社LIXIL 温水洗浄便座 CW-J111 1 3
1～6月中
調査分

株式会社リバイブマツヤマ 保温ヒーターマット 不　明 1 9
1～9月中
調査分

リンナイ株式会社 食器洗い乾燥機 RKW-458C-SV 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.rinnai.co.jp/safety/safety/2014/0322/

12
1～12月中

調査分

株式会社WORLDARX
（輸入販売元）

リチウム電池内蔵充電器
（モバイル機器用）

G-B201W 1 4
1～9月中
調査分

不　明 電気掛敷毛布 不　明 1 1
1～3月中
調査分

不　明 電気ストーブ 不　明 1 1
1～3月中
調査分

97合計

平成２７年１月～１２月の燃焼機器火災の一覧表

製品の不具合により発生したと判断された火災

※製品の不具合により発生したと判断された火災18件を以下に示している。（該当件数、製造事業者等名50音順）

死者の発生状況

（該当件数は2件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.iwatani.co.jp/jpn/top_info/detail.php?idx=28

5
1～6月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.iwatani.co.jp/jpn/top_info/detail.php?idx=28

8
1～12月中
調査分

（該当件数は1件である。）下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.iwatani.co.jp/jpn/top_info/detail.php?idx=28

10
1～12月中
調査分

株式会社アサヒ製作所 全自動乾燥機 JET-35P 1 3
1～6月中
調査分

エレクトロラックス・ジャパン
株式会社

ガス衣類乾燥機 T3530 1 3
1～9月中
調査分

株式会社オカキン
屋外式（RF式）

ガスふろがま（LPガス用）
OK-AR型-LE 1

下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.okakin.com/news/0.html

2
1～3月中
調査分

株式会社グリーンウッド 石油ストーブ GKP-S241N 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.gwgw.co.jp/pdf/notice/20010326.pdf

2
1～6月中
調査分

株式会社コロナ
自然通気形開放式

石油ストーブ
SX-C210Y 1

下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.corona.co.jp/report/oshirase.html

1
1～3月中
調査分

株式会社コロナ 石油ストーブ SX-3040 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.corona.co.jp/report/oshirase.html

2
1～3月中
調査分

株式会社コロナ 石油ストーブ SX-D27WY 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.corona.co.jp/report/oshirase.html

2
1～6月中
調査分

株式会社長府製作所 風呂釜付瞬間ボイラ J-IB 1 1
1～3月中
調査分

株式会社長府製作所 石油ふろがま CK-11S 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.chofu.co.jp/support/important/20070727.html

9
1～12月中
調査分

株式会社巴商会 業務用乾燥機 STT48 1 1
1～3月中
調査分

株式会社ノーリツ 石油給湯機付きふろがま OTQ-415AY 1 6
1～9月中
調査分

株式会社ノーリツ 石油給湯機付きふろがま OTQ-305Y 1
下記の社告により示された不具合によるものである。
【事業者HP】http://www.noritz.co.jp/library/info/01_list.pdf

9
1～12月中
調査分

株式会社ハーマン ビルトインコンロ C3G68RNL 1 1
1～3月中
調査分

不明 トーチバーナー 不明 1 3
1～6月中
調査分

18

CB-TC-CPRO3岩谷産業株式会社 トーチバーナー

発生月 公表

合計

製造事業者等名 製品名 型式 該当件数 備考

4

資料３

	02（案とれ）（別添１）平成28年7月22日付事務連絡
	01【案とれ】報道発表案（平成27年1-12月）
	02（別添資料）報道発表案（平成27年1-12月）
	03（資料1・自動車等）製品火災報道発表
	１－１ ,１－２統合

	04（資料2・電気用品）製品火災報道発表
	２－１ 、２－２統合

	05（資料3・燃焼機器）製品火災報道発表
	３－１、３－２統合